XIX. Recte, qui seruat verbum Dei, in hoc perfecta est caritas Dei: sed, si perfecte seruet: nam si seruet imperfecte, omnino imperfecta caritas est. Quis est autem, qui perfecte seruet in hac vita? Neminem alias euicimus. Exempla dari eorum, qui toto corde Deum dilexerint, concedo: sed qui perfecte, siue, ut loquebatur paulo ante Augustinus, *prorsus toto corde*, nego: quod alias est disputatum: sicut etiam illud de perfectione, secundum quam iubemur esse perfecti: & de vinculo perfectionis. Hic tantum repero Augustini verba paulo ante descripta, *Cur non præciperetur homini ista perfectio, quamuis eam in hac vita nemo habeat?*

XX. Quarta obiectio. Fieri non potest, ut Christi iustitia nobis imputetur, præsertim eo sensu, qui probatur hæreticis. Nam, si solum vellent, nobis imputari Christi merita, quia nobis donata sunt, & possumus ea Deo Patri offerre pro peccatis nostris, quoniam Christus suscepit super se onus satisfaciendi pro nobis, nosque Deo Patri reconciliandi, recta esset eorum sententia. Sed ita imputari, ut per eam formaliter iusti nominemur, & simus; id nos, inquit Bellarminus, cum recta ratione pugnare contendimus. Argumentum huic rei probandæ, quia, cum in aliquo duæ sunt formæ contrariæ, vna inhærens, altera extrinseca; sine dubio, denominatio absoluta sumitur ab inhærente forma potius. Sic Æthiops candida veste indutus, non albus; sed niger diceretur.

XXI. Respondeo; nos imputationem iustitiæ Christi non aliter describere, quam expressit Bellarminus: tantum addere, nullam esse aliam rationem, qua possumus apud Deum iusti censei, dignique vita æterna. Sed definitionem tamen imputationis, nos quidem meliorem nullam velimus; quicquid sibi Bellarminus fingat. Et vero non inueniet apud nostrum quemquam: nos ea Christi iustitia sic imputata formaliter esse: diciue iustos: sed phrasit est ab ipsis Papistis nobis imputata ad arbitrium: sic, ut alias sæpe, nostram sententiam malignè traducuntibus. Breuiter, ita censemus; cum nulla sit nostra iustitia, quam Deo possumus offerre pro nostris peccatis; propter quæ re vera sumus omnes apud Deum iniusti, ideoque in nobis odio digni: tum donari nobis merita, id est, iustitiam Christi, quæ Deo pro nobis satisfaciatur; quasi à nobis ipsis esset præstita. Hæc sententia, si vera, si recta, quid disputat Bellarminus? Sed profecto non erit, illo iudice, aut vera, aut recta: nimirum, quia, præter hæc Christi merita, sua etiam merita iactare, suam

iustitiam stabilire conetur, & quia nos sumus obstaculo; ideo definitionem imputationis calumniatur. Astute, sed non pie.

XXII. Sed denominatio absoluta, sit ab inhærente forma potius quam ab extrinseca. Semperne? Imo coerces; nempe, tum duntaxat cum duæ sunt formæ contrariæ. Ita esto, inquam. Sed primum, nos absolute iustum non dicimus: sed iustum per gratiam, iustum apud Deum: sicut Apostolus distinguit, iustum, cui gloria est apud homines: & iustum cui gloria apud Deum. Illum, si Bellarminus formet, prolixè per nos nugari licet: modo ne nobis suas nugas obijciat. Nam, quærimus nos quidem eam iustitiam, cuius sit apud Deum gloria: & hanc negamus aliam esse, negamus aliam esse posse homini peccatori, quam imputatam. Et secundo, negamus contrarias esse formas, inhærentem iniustitiam, & imputatam iustitiam: sed tantum inhærentem iustitiam, & inhærentem iniustitiam. Nam contrarias formas oportet esse sub eodem genere: hæc autem non sunt. Itaque nihil obstat, quominus ab vtraque denominatio sit, variato respectu. Sicut Christus dixit, Matthæi vigesimo sexto, *Spiritus promptus est, sed caro infirma*. Quibus in verbis habes duas formas designatas per verba opposita, *πρόθυμος*, & *ἀδυναμία*: non tamen inter se contrarias, propter diuersos respectus. Et vtrinque Apostolus denominatus. Sic Paulus, carne se dixit seruire legi peccati, spiritu autem legi Dei: Cur non similiter quisvis fidelis, & iniustus inhærenter, & imputatiue iustus? Neque enim hic minus exacta distinctionis ratio.

XXIII. Quinta obiectio. Si verè imputaretur nobis iustitia Christi, profecto non minus iusti haberi, censerique deberemus, quam ipse Christus: proinde etiam Redemptores, ac Saluatores mundi: quod est absurdum.

XXIV. Sed, vnde vim habet hæc consequentia? nam oblitus est Sophista indicare. Nos autem absurdam dicimus. Fieri que non posse, ut tam iustus sit, qui inhærenter iniustus, imputatiue iustus est; quam qui inhærenter iustus. Nam iste à se & per se iustus: ille tantum precatio, id est, & aliunde, & in alio. Rursus, fieri non potest, ut qui imputatiue iustus est; sit redemptor mundi; siue seruator: sed tantum redemptus & seruatus.

XXV. Sexta obiectio, non Bellarmini tantum, sed est etiam Tapperi & Andradij. Christus id nobis restituit, quod perdideramus in Adamo; teste Irenæo, libri 3. cap. 20. Augustino, libri 6. de Genesi cap. 24. 26. & 27. At in Adam non perdidimus iustitiam imputatam: Ergo per Christum non extrinsecam tantum iustitiam, imputatamque, sed etiam veram, inhærentemque recipimus.

XXVI. Respondeo, nihil esse in eo argumento, quod possit negari. Sed magna esse aduersariorum inconsiderantiam; adeo ut videantur clausis oculis pugnantes, non videre, aut quos petant, aut quomodo. Enimvero, nos etiam docemus habere nos à Christo vtrumque genus iustitiæ; tum inhærentis, tum imputatæ: sed inhærentis, nunc per inchoationem; postmodum etiam perfecte, scilicet in cælis. Quare, pax esto, si nihil aliud Sophista voluit. Sed non est ita. Controuersia enim status id habet potius, ut omnino reijciatur imputata iustitia. Id vero non conficitur isto argumento. Non enim nihil recipimus à Christo, nisi quod amisimus in Adam. Deinde, ne id quidem quod amisimus in Adam, recipimus eodem modo. Nam certè originale amisimus, nec recipimus tamen originale. Dico amplius. In Christo recipimus multo maius bonum, quam quod amisimus: multo enim maior est iustitia Christi, quæ imputatur; quam quæ fuit Adami.

XXVII. Septima obiectio. Si per iustitiam Christi imputatam, verè dici possumus iusti, & filij Dei: ergo Christus poterit dici verè peccator, & filius Diaboli. Ratio consequentiæ: quia ita Christo imputatum fuit peccatum nostrum, sicut iustitia Christi nobis. At posterius blasphemum est.

XXVIII. Respondeo distinetè per partes. Primum, peccatorem dici, vel proprie vel imputatiue. Si proprie, negatur consequentia: quia, scilicet sicut nemo proprie iustus, qui per imputationem; ita nemo dici peccator proprie potest, qui per imputationem. At, si per imputationem, quid absurdum? Imo, sic docet Scriptura: Nam, & factum legimus peccatum apud Paulum: & apud Esaiam, 53. *Cum impijs numeratus est*. At, de filio Diaboli, negatur consequentia. Etsi enim verum sit, verè dici filium Dei, cuiusque aliena iustitia imputetur: tamen falsum est, dici filium Diaboli, cuiusque aliena peccata imputentur: sed eum duntaxat, cui propria.

XXIX. Octaua obiectio. In Canticis Canticorum Christus Sponsus est; Ecclesia, siue anima iustificata, sponsa: Et sponsa dicitur pulcherrima, pulchritudine sibi inhærente, non pulchritudine Sponsi sibi imputata. Probat: primo, quia ei tribuitur pulchritudo propria mulierum; Sponso autem propria virorum: ut intelligamus esse aliam Christi, aliam Ecclesiæ iustitiam. Secundo; absurdissimum esset, si Sponsus cælestis, & verè pulcherrimus, sponsam haberet turpissimam, & solum ornata extrinsecus pretiosa aliqua veste viri.

XXX. Imo, non magis exprimitur pulchritudo inhærens, quam imputata. Itaque, locus est communis in vtramque partem, nisi aliunde lumen accipiat. Cum autem constet multis alijs locis, imputatam esse, nihil hinc Bellarminus habet, quo insulet. Prima probatio est etiam nihili. Nam, quia certum est, Christum esse inhærenter iustum, Ecclesiam autem imputatiue, prorsus aliam esse oportet & aliam iustitiam: Itaque, satisfat Bellarmino. Absurdum autem vnde habet? Nam nos absurdum esse negamus, id quod Scriptura disertè tradit. Quid enim? Nonne in Osea, Deus accusat sponsam suam, adulterij? Aut, hæcine est pulchritudo inhærens? Nonne Paulus, cuius animam non negabit Bellarminus fuisse sponsam Christi: nonne, inquam, Paulus, carne seruiebat legi peccati? Hæcine vero iustitia inhærens? Denique, nonne, qui negat se peccatum habere, mendax est? Ergo etiam sponsa Christi habet peccatum. Hæcine inhærens iustitia? In ipsis Canticis, *Nigra sum*, inquit sponsa, *sed formosa*. Breuiter, sponsam Christi esse peccato feccatam, miserum est: sed non est absurdum. Quanquam hæc ipsa miseria auferetur: ac tum succedet verè perfecta inhærens iustitia.

XXXI. Nona obiectio. Per iustificationem mandatur cor, ut præparetur ad visionem Dei. At oculus re ipsa immundus, quamuis mundissimus habeatur, non potest Solem videre. Igitur neque cor immundum,

quamvis mundum reputetur, Deum vnquam videbit. Vera igitur mundities non imputatiua conferitur in iustificatione, si ad visionem diuinam preparare nos debet.

XXXII. Oculum immundum non potest Solem videre: cor immundum Deum nunquam videbit. Quo sensu, inquam? Diuisione, an composito? Certè diuiso, falsum, qui enim oculus nunc immundus est, potest olim Solem videre: & inde dictum, Cæci vident. Similiter, cor immundum potest aliquando Dei visione frui. Nam, & Paulus cor habebat prorsus immundum, cum erat blasphemator; & tamen receptus tandem ad Deum suum. An igitur compositum malit Sophista? Verus est, sed inutilis. Nam in hac vita cum immundum est cor, non videtur Deus: in altera, cum videtur Deus, non est cor immundum, sed perfectè mundatum. At nos iniustitiam inherenter, quam oportet imputatiua iustitia regi, agnoscimus esse in hac duntaxat vita. Denique, mundari in hac vita cor, atque ita preparari ad visionem, absit vt negemus, sed preparari ad visionem, aliud est, quàm frui visione. Itaque Bellarminus est Sophista, qui aliud proponat, aliud concludat. Nam, vt verum sit, ei qui visione fruatur, oportere esse cor penitus mundum: tamen falsum est, neminem preparari ad visionem fruitionem, cui non sit cor penitus mundum.

XXXIII. Decima obiectio. Si non verè, sed imputatiue tantum sanctificauit Christus populum suum: Ergo frustra mortuus est, & non potuit efficere quod optabat. Probatur consequentia: quia Christus mortuus est, vt sanctificaret per sanguinem suum populum, ad Hebræos decimotertio: ad Ephes. 5. ad Titum 2. Ioann. 17.

XXXIV. Respondeo; primo, absurde & calumniose opponi veram sanctificationem, imputatiue: cum debuerit potius inherens. Nam vtraque vera est, suo scilicet modo quæque. Imo imputatiua longe verior iustitia, quam inherens, quia perfectior. Sed hoc condonato, imo emendato sophismate, negatur antecedens. Nimirum, quia falsum est, Christum non sanctificare inherenter suum populum. Imo vtrumque facere certum est. Sed primo imputatiue: id enim fundamentum est totius salutis: deinde & per gradus, inherenter. Quare, argumenti nullum est momentum, nisi quantum calumnie impudentia valere potest.

CAP. XXI.

Sanderi obiectiones, & Salmeronis.

I. Sanderus habet, habet Salmero suas obiectiones. Prima sic est, Si imputetur nobis Christi passio, mors, obedientia, legis impletio & iustitia: Ergo imputatur etiam totius mundi redemptio, & Filij Dei vera diuinitas: At falsum posterius. Ergo & prius. Probatur consequentia, primum quoad redemptionem. Quia obedientia & mors Christi est illa personalis, incarnati Verbi iustitia, quæ fuit & est propitiatio pro peccatis totius mundi: quæque mediationis inter Deum & homines officium exercet. Probatur rursus quoad diuinitatem. Nam, si non imputatur vna cum iustitia: Ergo separatur iustitia à Verbo, quod caro factum est. Atqui hoc est vna cum Nestorio Christum diuidere. Partem enim aliquam Christi nobis imputat; nimirum, legis impletionem, & mortem: partem vero non imputat, nempe, vniionem cum Verbo, & mediationis officium.

II. Assumpti probationem, quantum ad redemptionem pertinet, nullã vidi. De diuinitate sic disputat. Si imputatur nobis per fidem Christi persona: & illa conditio, qua Filius Dei est; Ergo nos quoque per fidem reputamur filij Dei, non adoptiui tantum, sed naturales. Nam Christus non est Filius Dei adoptiuus, sed naturalis: neque aliter nobis per fidem imputari potest, quod ad ipsum attinet, quam ipse in se est.

III. Respondeo distincte ad vtramque consequentis partem. In prioribus, quæ est de mundi redemptione, negatur consequentia: re vera enim aliud est iustitia Christi, aliud redemptio mundi: quomodo necesse est disparari causam ab effectis, adeo vt nulla possit sophisticè conficere, vt non differant. Quod si differant, profecto nulla necessitas efficiet, vt quæ de illa, ea de istis dicantur. Quod autem Sanderus obedientiam Christi asserit esse propitiationem pro peccatis totius mundi, verum est, sed metonymicum: quatenus nempe, causarum & effectuum permutantur nomina: vt sensus sit, obedientiam Christi efficere propitiationem. Porro, absurdum est, eiusdem causæ omnia effecta in vnum indiuiduum confundere. Quis neget Solis calorem applicatum arboribus, esse causam generatorum fructuum omnium? Nec tamen quisquam adeo insanit, vt pyro applicet generationem omnium fructuum, quia pyro videt applicatum eum calorem. Causa est, quia longe differunt, calor, & applicatio caloris. Calor consideratur in ipso Sole, vnde manat in omnes arbores. Sed applicatio attenditur in singulis arboribus: vt non sit omnibus idem actus communis. Re vera enim alius actus est, cum calor applicatur pyro, & alius, cum pomo, & cum nucis, & deinceps. Eadem ratio est iustitiæ Christi: quæ communis est omnibus seruandis in vitam æternam: quandoquidem nullum est aliud nomen sub cælo, in quo nos oporteat salutem assequi; sed sua fuit Paulo eius iustitiæ imputatio, sua Petro, Ioanni, Iacobo, alijs. Absurdissima igitur consequentia, imputari Paulo redemptionem Petri, Ioannis, Iacobi, & aliorum.

IV. In altera parte, quæ est de diuinitate; varia sunt peccata Theologo indigna. Primum, consequentiæ probationes sunt futiles. Sicut enim iam dictum, non sequi, si causæ imputentur, etiam effecta imputari: sic contra, non est necesse, cui effecta imputentur, eidem causam imputari; vt cui arbori calor æstiuus applicetur, eadem dicatur æstas esse. At Diuinitas causa est iustitiæ illius, de qua disputamus.

V. Nestoriana distractio, merum est *κατασκευασμα*, solo nominum crepitaculo infantes territans. Est enim falsissimum, sic distrahi Christum. Primo, falsum, separari iustitiam à verbo. Verum est enim duntaxat distinguere, & re vera fieri non potest, vt non sit aliud diuinitas Christi, ab eius obe-

diencia. Et hæc disparatio sufficit, vt negemus sequi, si imputetur obedientia, imputari diuinitatem. Falsum rursus, partem aliquam Christi nobis imputari, alteram non imputari. Nam, obedientia, nulla pars est Christi, sed effectum Christi.

VI. Obiectio secunda. Si nobis per fidem imputaretur Filij propria obedientia & iustitia in sua perfectione: Ergo nos quoque eodem loco essemus apud Deum, in ratione mercedis capiendæ, quo est ipse Filius Dei vnigenitus. At hoc falsum. Ergo illud. Ratio consequentiæ. Hæc enim est natura imputationis, vt quanquam id quod imputatur, multum alias differat, in fine tamen ipso, & in omni effectu, qui rem consequitur; eandem prorsus vim cum eo ad quod imputatur, obtineat. Exempla subdit. Cum Ægyptij tenerentur offerre primitiua sua, Exodi duodecimo; substituta sunt pro primitiuis decimæ, Numerorum decimo octauo. Et tantum valuerunt coram Deo in Leuitarum personis, primitiarum, quantum in Israelitis alijs primitiuorum oblatio. Paulus ad Romanos quarto, dicit, Gentilis obseruantis legem præputium in Circumcisionem reputari; vnde sequitur, quicumque effectus fuit Circumcisionis, eundem esse illius Gentilis, qui legem consummarit. Abraham credidit, & reputatum est ei ad iustitiam: Ergo Abraham, eo quod credidit, consequutus est eundem effectum, qui verè ac plenè iustitiæ debetur.

VII. Consequentis absurditas probatur. Quia si eodem loco sumus cum Christo: ergo habebimus clauem David, vt aperiamus, & nemo claudat: claudamus, & nemo apertiat: Ergo constituimur à dextris Dei; supra omnem principatum & potestatem, & virtutem, & dominationem, & supra omnem nomen quod nominari potest, non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro. Ergo sumus caput corporis Ecclesiæ, iudices viuorum & mortuorum. Ergo adorabunt nos Angeli Dei, velut ipsum Dei Filium. Quæ omnia absurdissima sunt.

VIII. Respondeo primo, negari consequentiam. Neque enim æquum aut iustum est, eum qui per se iustus sit, nihil habere prærogatiuæ, præter eum, qui non ipse per se, sed per illum iustus sit. Et notum est Axioma: per quod quicumque tale est, id ipsum magis tale. Itaque, in Scripturis Christus proponitur *πρωτότοκος*. Ad Colossenses primo, *Estque caput corporis Ecclesiæ, principium, & primogenitus ex mortuis, vt in omnibus primas teneat*. Præterea hæc imputatio opus est Dei voluntarium, & liberum: itaque tantum prodicitur, non quantum Sophista ratiocinari potest verisimilibus coniecturis, sed quantum ille vult qui imputat. Sic in humanis rebus potest rex filio cuiusquam aulici, patris imputare probitatem, vt ne tamen in filium conferat, quicquid in patrem contulit beneficiorum: imo interdum vt penas solas remittat; est, cum ne has quidem omnino. Et in nostro argumento, etsi à peccato sint omnes huius vitæ infirmitates, tamen, quibus imputatur perfecta iustitia, iidem non liberantur ijs infirmitatibus.

IX. Probatio consequentiæ est *ἀνεσθηθη*. Nam hæc comparat id quod imputatur, cum eo quod inesse debuerat; id est, rem cum re: puta iustitiam imputatam pro inherente; cum ipsa inherente. At argumentum comparabat potius personam cum persona; cum, inquam, cui imputatur, cum Christo, cuius est inherenter id quod imputatur. Argumentum ita erat; Si nobis imputatur iustitia Christi, ergo nos sumus eodem loco, quo Christus. Probatio autem. Si iustitia Christi imputatur pro inherente: Ergo iustitia Christi eodem loco est cum inherente, quis distantiam non sentit, & sophisticam terminorum mutationem? Itaque nihil probatur.

X. Secundo, respondeo; Eodem hoc loco esse cum Christo, non *ἀπὸ τῆς*, sed *ἐκ τῆς*; & vt erat in ipso argumento, in ratione mercedis capiendæ; quam rationem iam obseruatum est, sumendam à voluntate imputantis. Itaque, hac addita exceptione, concedo nos eodem loco esse cum Christo: id est, ea præmia reportaturos, quæ Christus reportauit. Quis enim ignorat Ioannem dixisse, *carissimi, filij Dei sumus: & nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus: quoniam videbimus eum sicuti est?* Et Paulum, octauo ad Romanos, *Si filij, etiam heredes: heredes quidem Dei, coheredes autem Christi: si modo simul cum eo patimur, vt simul eum eo glorificemur*. Et Christum ipsum, Ioannis decimo septimo, *Pater, quos dilexisti mihi, velim vt vbi sum ego, & illi sint mecum: id est, teste Maldonato, habebunt mecum eundem gradum dignitatis, habebunt communem mecum hereditatem, conregnabunt mecum*. Villagudo, *Eiusdem æterna vita, & gloriæ sicut mecum participes*. Quænam igitur causa negandi consequentis.

XI. In probatione manifesta est consequentiæ ineptia. Nam, quæcumque enumerantur capita, ea non præmia sunt humanæ iustitiæ, sed sunt effecta vniionis hypostaticæ. Itaque, obtineri non poterat ab vlla iustitia inherente, cuius loco imputatur nobis hæc, quæ Christi est. Dixit autem Sanderus, id quod imputatur, eandem vim habere, cum eo ad quod imputatur. Cur ergo in hæc diuerit capita? Fides Abrahamo imputata est ad iustitiam, id est, loco iustitiæ inherens, qua destituebatur: Ergo per fidem obtinuit quicquid mereri poterat iustitia inherens, si vel perfectam habuisset. At hæc inherens, nauquam poterat mereri clauem David, non gradum supra omne nomen, non caput Ecclesiæ, non iudicium viuorum & mortuorum. Sed sola potuit efficere vniõ hypostatica duarum naturarum, quæ nulla est ab imputatione iustitiæ.

XII. Obiectio tertia. Si Christi iustitia sit causa nostræ iustificationis: Ergo non verè dicitur nostra formalis iustitia. Consequentia patet, quia necesse sit causam differre ab effectu suo. Assumptum, quia mortem & resurrectionem Christi, esse iustitiam eius efficacissimam Protestantes vltro concedant. Nec denegare possunt eandem esse iustificationis nostræ causam: cū Paulus dicat, ad Rom. 4. *Traditus est propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem*.

XIII. Respondeo, negari consequentiam: Est enim aliquod genus causarum idem reapse cum suo effectu; puta, materia & forma: quæ sunt internæ, vt pote constituentes essentiam rei. Sic lignum materia est scamni, ideoque causa; nec tamen differt à scamno, nisi abstracte, & per cogitationem. Porro, obedientiam, iustitiam, mortem Christi, dicimus esse causam iustificationis, non externam, sed internam, id est, vt in constituenda quæstione dicebamus, materiam: quanquam Papistæ formæ nomen libentius vsurpent,

penit, quia magis sophisticum. Cum enim iustitiam dicamus imputatiam; omnino necesse est, id quod imputat, esse causam efficientem: At iustitia Christi ipsa seipsam non imputat: non est ergo efficiens. An finalis? minime vero: hæc enim salus est, siue vita æterna. Aut igitur materia est; aut forma. Sed materia potius; quia ipsa imputatur: quomodo lignum scami materia, quia in scamnum dolatur. Forma autem ipsa est imputatio.

XIV. Obiectio quarta. Si mors & resurrectio Christi esset nostra iustitia: ergo nos, nec mori deberemus, nec resurgere, vt iustificemur. Atqui certum, nos præterea in nobis ipsis mori debere, & resurgere: Ergo mors Christi & resurrectio non est iustitia nostra. Probatur consequentia. Quia Christus pro nobis mortuus esset, & resurrexisset, nec operi eius quicquam deesse poterit. Probatur assumptum, ex ad Romanos sexto, *Consepulti sumus Christo per Baptismum in mortem, vt, quomodo Christus resurrexit à mortuis per gloriam Patris, ita & nos in nouitate vitæ ambulemus. Si enim compantati facti sumus similitudini mortis eius, simul & resurrectionis erimus.*

XV. Respondeo, concedi consequentiam: sed argumentum esse Sophisticum propter terminorum multitudinem: Assumptio enim variat medium. Propositio concludit, nobis non esse moriendum, & resurgendum, vt iustificemur. At assumptio ponit, & probat hoc tantum, nempe, nobis moriendum esse, & resurgendum: nec aut ponit aut probat, id futurum, vt iustificemur. Nos autem negamus, in morte, aut resurrectione nostri, sitam esse vllam partem nostræ iustificationis. Vel enim proprie dicuntur pro corporis depositione, & assumptione: vel metaphorice, pro sanctificatione, per quam morimur peccatis, viuimus iustitiæ. Atqui neutrum, vt iustificemur: sed prius, vt glorificemur; posterius, vt sanctificemur: quod vtrumque est iustificationis effectum. Itaque, non morimur, & resurgimus, vt iustificemur: sed iustificamur vt moriamur, & resurgamus, contra quam Sophista volebat.

XVI. Obiectio quinta. Si Christi iustitia nobis imputetur à Deo: Ergo iustitia Christi per illam imputationem vere fit nostra iustitia, & nos vere transformamur in filios Dei. Probatur consequentia, quia imputatio Dei non est otiosa, aut superuacanea: sed, quicquid imputat nobis, vere ita efficitur, sicut imputat. Psalmo 114. *Fecit quacunq; voluit in caelo & in terra.*

XVII. Respondeo; male sibi consoluiffe Sanderum, qui argumentum reliquit adeo imperfectum; vt vim nullam habeat. Nam nos quidem hæc omnia concedimus libenter. Absit enim, vt illudere hominibus Deum fingamus. Itaque, per hanc imputationem certissime credimus, iustitiam Christi factam esse nostram: adeo vt nihil magis nostrum, aut esse aut dici queat. Tantum non sumus adeo stupidi, vt concedamus, nihil esse vere nostrum, nisi quod nobis inhæreat: quod Sanderus oblitus est disputare.

XVIII. Obiectio sexta. In omni genere imputationis, id quod imputatur, velut ab aliquo factum, eiusmodi est, vt, vel debuerit ab illo fieri iuxta commune ius, vel potuerit, nisi culpa sua obtulisset. At Christi iustitiam homo, nec in statu innocentie facere, aut debuit, aut potuit: Ergo Christi iustitia non imputatur. Probatur maior exemplis. Nam Leuitæ sua primogenita & poterant obtulisse, non secus quam reliqui Israelitæ: & debebant, nisi Deus oblationem primitiarum in primitiuorum oblationem illis imputasset. Et Gentiles poterant circumcidi, non secus ac Iudæi, & debuissent, nisi Deus consummationem legis in Circumcisionem imputasset. Probatur minor, quia nunquam tenebatur homo talem iustitiam operari; cuius merito alij, etiam iniusti, ad vitam æternam aspirarent. Imo ne potuit quidem, quum solus ille, qui portat omnia verbo virtutis suæ, purgationem peccatorum faciat.

XIX. Respondeo, maiorem non esse veram. Nam scemini in lege imputabatur Circumcisio, quæ tamen circumcidi non debebant, nec poterant. Imputatam fuisse constat, quia habebantur in populo Dei, & participes erant scederis, cuius signum erat Circumcisio. Christus, Matthæi vigesimo tertio, cum dicit, *Vt veniat super vos omnis sanguis iustus, effusus super terram à sanguine Abel iusti vsque ad sanguinem Zacharia filij Barachia,* indicat Iudæis, quos alloquebatur, imputatam fuisse necem Abelis, quem tamen neque debebant, neque poterant occidere. Paulus, prioris ad Corinthios vndecimo. *Quisquis ederit panem hunc, ac biberit hoc poculum Domini indigne, reus tenebitur corporis & sanguinis Domini, usque ad mortem, & ne quis ipsum effudit, inquit Oecumenius: & tamen nemo Corinthiorum, aut potuit aut debuit effundere sanguinem Christi.*

XX. Est autem leuicula Sophistæ probatio, à paucis exemplis: à quibus nulla potest vniuersalis educi conclusio.

XXI. Et sunt tamen eadem ipsa exempla à *magistro dionysio*. Nam cuiusmodi hæc, quæso? Debeant primogeniti Leuitarum offerri, pro quibus postea frugum primitiæ. Debeant gentes circumcidi: pro quo impletio legis: Ergo, inquam, hæc exempla probant, cum vnum quid imputatur pro alio, hoc deberi. Atqui argumentum longe aliud est; probans iustitiam ipsam Christi, id est, quam exhibuit Christus, fuisse, aut debitam, aut possibilem. Non vero eam iustitiam, cuius loco imputatur Christi iustitia, fuisse, aut debitam, aut possibilem. Itaque nihil nisi nugatur Sophista. Nam profecto hæc iustitia, & debebatur ab homine, & poterat præstari. Sed, quia non præstitit, merito damnandus, seruatur per imputationem iustitiæ Christi. Breuiter, imputatur iustitia Christi pro ea quam habere & debebamus, & poteramus, si non essemus facti peccatores.

XXII. Obiectio septima. Si Christi iustitia, non per ministerium quoddam, non per effectum, non similitudine quadam participata, sed in ipsa essentia sua nobis per fidem, velut nostra, coram Deo iustitia formalis imputatur: Ergo serui Domini sui gloriam reipsa usurpabunt, & vere volent Dij esse: At hoc absurdum: Ergo & illud. Salmero hanc obiectionem transcripsit.

XXIII. Respondeo, prolixum esse in consequentis absurditate probanda, Sanderum, quoniam nihil opus fuit. Quis enim contradixit? Sed consequentiam proflus intactam reliquisse, quasi esset extra omnem contradic-

tionis aleam posita: quæ tamen est ineptissima. Etenim imputatio iustitiæ vel actiue dicitur, vel passiue. Actiue, concedimus magnam esse gloriam Christi, quod nobis imputet suam iustitiam. Sed hanc non usurpamus nos; qui non ipsi nobis imputamus. Passiue autem, significaret iustitiam imputari Christo: quæ profecto nulla esset eius gloria: imo maxima ignominia; quandoquidem Filium Dei necesse esset peccatorem agnoscefe. Non enim imputatur iustitia, nisi ijs qui peccato sunt obnoxij: in quibus qui Christum nuiceret, esto anathema. Moneo tamen hanc phrasin; *in ipsa essentia sua nobis velut nostra coram Deo iustitia formalis imputatur*, nostram non esse; sed eorum Sophistarum, qui, quid nos sentiamus, susque deque habent: magis intenti calumnijs. Nostra longè simplicior oratio.

XXIV. Obiectio octaua. Si Christi iustitia nobis imputatur: Ergo multo magis Patri, & Spiritui Sancto. At hoc absurdum. Ergo & illud. Consequentia confirmatur: quia Filius propinquior est Patri; & Spiritui quam nobis. Ratio, quia differt à nobis tota persona, natura autem sola communicat: at illis, & natura communicat & persona, quandoquidem persona est Deitatis, non humanitatis. Potro, vt solus Deus & homo redemit genus humanum; sic iustitia, quæ id redemit, solius personæ Dei propria est.

XXV. Proh Dei atque hominum fidem, tantumne sophisticatis mortistrum, in cuiusquam hominis mentem cadere potuisse? Enimvero, cur non æque dixit: Si Christus nos seruauit à damnatione, ergo multo magis Patrem & Spiritum? Nam eadem ratio est. Negatur vero consequentia. Negandi ratio: quia imputatio effectum est non naturale, sed voluntarium. Itaque non aut pendet à vicinitate naturarum, aut à personæ disparatione impeditur: sed à voluntate. Sic imputatur iustitia non omnibus hominibus, sed solis electis: etiam si omnes homines naturam habeant cum Christo communem: & fideles distinguantur persona, non minus, quam infideles. Imputatur ergo non quibuscumque: sed ijs, quos Deus saluos voluit ab æterna morte. Atqui neque Patrem, neque Spiritum oportuit saluari. Tum ijs solis imputatur iustitia Christi, qui nullam suam habent. Quid? Patrem & Spiritum in his numerabit quisquam? Confirmatio igitur æque cum syllogismo absurdissima. Quid tum enim, si propinquior Mediator Patri quam nobis? Quamquam hoc ipsum *ἐπιπροκειμένον* dictum. Si enim propinquior, ergo non medius; tum autem propinquitas naturæ est, non personæ: Nam hæc *ἰδιότης* significat, & differentiam. Itaque non communicat Filius Patri personam: esset enim eadem persona: quod est absurdum. Natura autem, æque nobiscum communicat, ac cum Patre: Quia vtriusque *ἐκ τῆς οὐσίας*. Sed hæc arcana alterius loci.

XXVI. Obiectio nona. Quæ proportio est inter Christi iustitiam, quæ est sanctus, innocens, impollutus: & segregatus à peccatoribus, & iustitiam peccatoris, qui cordis conuersione, penitentia actione, iniquitatum deletionem, interioris hominis renouatione indiget? Aut quis iam dixerit, eam iustitiam, cuius non minima pars est peccatorum remissio, & eorundem non imputatio, Christi iustitiam aut obedientiam esse?

XXVII. Respondeo: iustitiam dici vel inhærentem, vel imputatam. Ad inhærentem homini, pertinere cordis conuersionem, penitentiam, renouationem. Ad imputatam vero, iniquitatum deletionem, peccatorum remissionem, & non imputationem. Iustitiam Christi esse inhærentem ipsi, nullam imputatam. Dico igitur, iustitiæ nobis inhærentis ad iustitiam Christo inhærentem nullam esse proportionem; nisi quanta esse potest inter efficientem causam & effectum, atque hoc quidem inchoatum. Sed hoc absurdum, alienum est ab hac disputatione, quæ tota est de iustitia nobis imputata. At iustitiæ Christi inhærentis, ad iustitiam nobis imputatam, non tam proportio est, quam identitas. Sed, inquit, remissio peccatorum non est iustitia Christi. Inhærens, inquam: sed est iustitia Christi nobis imputata: quicquid in animum tandem Sanderus induxerit.

XXVIII. Obiectio decima. Iustitiæ nostræ essentia ex fide constat: At iustitia Christi non fuit ex fide: Ergo iustitia Christi non est nostra. Probatur prior propositio, ex Apostolo concludente hominem iustificari fide, 3. ad Rom. Probatur altera, quia Christus fidem non habuit.

XXIX. Negatur prima propositio. Est enim fides, non essentia nostræ iustificationis, sed instrumentum, sicut explicaturi sumus proxima controuerfia. Itaque Paulo idem est *δικαιοσύνην πιστεως*, & *δία πιστεως*: Iustificari fide, & per fidem. Colligimus, inquit, *iustificari hominem fide*. Et statim, *Iustificabitur circumcisio ex fide, & præputium per fidem*. Iam fides apprehendit ipsam illam Christi iustitiam: atque hinc iustitia imputata. Itaque iustitia fidei, est ipsa Christi iustitia: contra quam inepte argutus Sophista concludebat.

XXX. Vndecima obiectio. Iustitia fidei augetur in electis, quam diu in hoc mundo agunt. At iustitia Christi augeri non potest. Ergo iustitia Christi, non est nostra iustitia. Probatur maior Apocal. 22. *Qui iustus est, iustificetur adhuc*. Ad Philipp. 3. *Quæ retro sunt obliuiscens, ad ea vero quæ sunt priora extendens meipsum, ad destinatum persequor, ad branium supernæ uocationis Dei in Iesu Christo*.

XXXI. Respondeo, iustitiam fidei proptie intelligi hanc imputatiam, quam diximus: & hanc non augeri: sed simul & semel perfici, imo esse ab æterno, quia in voluntate Dei, eligentis suos: non in tempore, nec nisi in Christo; ideoque per imputatam iustitiam. Ad Ephesios primo. *Elegit nos in ipso, antequam iacerentur fundamenta mundi*. Locum ex Apocalypsi, alias diximus loqui de iustitia inhærenti: atque adeo id ipsum aduersarij contendunt. Eadem ratio alterius ad Philippenses: Argumento certo, quod Apostolus dicat se obliuisci, extendere seipsum, & persequi: quæ omnia significant actus Apostoli: qui omnes pertinent ad inhærentem iustitiam; nam ad imputatam, habemus nos merè passiue.

XXXII. Duodecima obiectio. Si iustitia fidei esset Christi iustitia per fidem apprehensa: Ergo simul ac Paulus credidisset in Christum, statim comprehendisset, sicut comprehensus est à Christo. At fallum consequens. Ergo & antecedens. Probatur assumptum ex tertio ad Philippenses. Cupit enim habere iustitiam, quæ est ex fide, negatque se adhuc perfectum esse, aut comprehendisse.

XXXIII. Respondeo: negari consequentiam. Sunt enim saluti sui gradus, quorum postremus designatur à Paulo per comprehensionem, quæ tunc demum futura est, cum ab hac carne peccati transferemur in æterna tabernacula. Vnde apud Scholasticos Theologos frequentissimum factum comprehensionis nomen. Itaque Thomas in eum locum: *Non quod iam acceperim; scilicet, gloriam quam quero: aut iam perfectus sum. Prioris ad Corinthios decimo tertio: Cum venerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est.* Et post, *Quod ergo hic dicitur, intelligitur de perfectione patriæ.* Salmero. *Dicendum est, duplicem esse hominis consummationem. Primam, quæ contingit expleto huius vite cursu, quando anima coronam apprehendet suam: alteram, quæ tantisper manet, dum licet recipere corporis consummationem, quam nondum apprehenderit: Et de hac non loquitur hic Apostolus, quia stigmata Domini Iesu portabat in corpore suo, plenus affectionibus & tribulationibus: sed est sermo de prioris cursus consummatione: ne quis crederet, perinde esse perfectum, atque illos qui mortui sunt, & qui nihil aliud expectant præ corporis glorificationem.* Necessè est igitur comprehensionem hanc terminare præcedat iustificatio: vnde apparet inceptum consequentiam.

XXXIV. Obiectio decima tertia. Si Christus est nostra iustitia, etiam Abelis, & Abraham iustitia fuit. At fallit posterius. Ergo & prius. Probatur consequentia. Habemus enim eundem spiritum fidei: ideoque, ut fides Abraham reputata est illi ad iustitiam, sic & nobis nostra. Probatur assumptum. quia Christi passio & mors nondum extabat in rerum natura: sed tantum in Deo per præscientiam & prædestinationem, atque in Patribus per fidem, & dilectionem. Ergo ea res qua iustificatus est Abraham, aut nihil fuit, aut fuit ipsa Dei præscientia & prædestinatio. At non nihil: quia ipsa iustitia nihil fuisset. Non Dei præscientia: quia hæc est ipse Deus: itaque ipsius Dei essentia fuisset imputata Abraham in iustitiam.

XXXV. Respondeo: concedi consequentiam: negari assumptum. Nam Abel, & Abraham iustificati sunt per eundem Christum, per quem & nos: aut omnino iustificati non fuissent. Nam, teste Petro, Act. 4. *Non est in alio quocumque salus: nec aliud nomen est sub cælo, quod datum sit inter homines, per quod oporteat nos seruari.* Itaque Paulus cum adstruit nostram iustificationem, exemplum profert Abrahami, iustificari non ex operibus, sed per fidem. Prorsus absurde, si non est eiusdem generis iustificatio Abraham per fidem, cum nostra.

XXXVI. Nondum exiisse in rerum natura mortem Christi, fatemur. Sed non fuisse per Christum, id est, per eius mortem iustificatos olim Patres, negamus sequi. Alioquin non fuisset ille, *Agnus occisus ab initio mundi.* Apocal. 13. Negamus eorum iustitiam fuisse nihil, negamus fuisse ipsam Dei præscientiam. Quia scilicet fuit ipsa mors Christi, etiam futura. Quid tum autem, si non erat in rerum natura? Nam ne nunc quidem: quia fuit. Itaque tam potuit Deus futuram obedientiam imputare, quam præteritam. Non enim ea differunt, sed modo rei. Falsa igitur consequentia, fuisse ipsam Dei essentiam imputatam.

XXXVII. Obiectio decima quarta. Nulla fidelium iustitia, officit gloriae Dei, & Christi. At iustitia imputatiua officit gloriae Dei, & Christi. Ergo ea nulla est fidelium iustitia. Assumptum probant varijs argumentis, quæ statim videro.

XXXVIII. Nunc hoc ipsum nego, officere Christi, Deive gloriae hanc imputatiuam iustitiam. Nam, si officeret; non docuisset, imo non inculcasset eam adeo constanter Paulus, vas illud electum ad perferendum nomen Dei, & Christi in conspectum Gentium. Si officeret, falso idem dixisset, ad Roman. 3. *Quem proposuit Deus, ut esset placamentum per fidem in sanguine ipsius, ad declarandam iustitiam suam per remissionem precedentium peccatorum, ex Dei tolerantia ad declarandum iustitiam suam præsentis tempore, ut sit ipse iustus, & iustificans eum qui est ex fide Iesu.* Si officeret, non dixisset, ad Rom. 1. *Euangelium esse potentiam Dei ad salutem omni credenti.* Denique, si hoc modo promouetur, imo constat salus: ergo eodem modo promouetur gloria Dei. Non enim potest hominum salus serungi à gloria Dei, & Christi.

XXXIX. Probatur assumptum Sanderus argumento primo. Si aduersatur gloriae Dei in suo gradu summo, ut Dei essentialis iustitia imputetur vlli creatura: igitur & Christi gloriae in suo gradu medio, pro ratione eiusdem gradus, aduersatur, ut Christi iustitia & obedientia personalis vlli creaturae imputetur. Confirmatur consequentia; quia Christus medium quendam gradum tenet inter Deum atque homines, qui gradus de medio tolleretur, si in ratione eiusdem gradus, aut Deo, qui maior est: aut peccatoribus, qui sunt infra ipsum, imputaretur.

XL. Sed consequentia est absurdissima, quia dissimilitudo terminorum maxima est. Dei ad creaturam proportio est nulla. Itaque non potest Dei iustitia, vlli creaturae communicari, vilo modo. At Christi ad creaturam proportio est manifestissima, in identitate naturæ. Itaque describuntur vbiq; fideles, participes gloriae Christi. Negatur vero tolli medium gradum: nam hic in eo est, quod Christus sit in hærenter iustus. At qui per imputationem, semper inferior est eo qui per in hærentiam: nimirum, quia non propterea non est peccator: imo si non esset peccator, non imputaretur ei.

XLI. Probatur argumento altero. Sicut gloriosum est Deo, non per imputationem essentialis suæ, verum per similitudinis cuiusdam participatam rationem, & Angelos & homines facere Deos: sic etiam Christo Mediatori gloriosum est, non per suæ personalis iustitiæ imputationem, sed per similes cuiusdam iustitiæ participatam rationem alios facere iustos coram Deo. Ergo qui dicunt ipsam Christi iustitiam imputari, in Christum peccant, quia negant Christi iustitiam adeo potentem, & efficacem esse, ut aliam in peccatoribus conuersis participatam de plenitudine eius iustitiam efficiat, quæ coram Deo illos faciat iustos.

XLII. Respondeo, meram esse calumniam, nos negare, Christi iustitiam efficere vllam in nobis participatam iustitiam, quod sæpe repetitum, sæpe confutatum est. Itaque relinquitur à nobis hæc integra Christo gloria, quem scimus & inchoare nunc sanctificationem nostram, & olim perfecturum, cum euocari ad se. Tantum dicimus, non posse hanc ipsam sanctificationem esse absque præueniente gratia, id est, amore Dei: sicut Paulus testatur amaram fuisse Iacobum, ante quam quicquam egisset boni: & Deum amasse nos tum cum essemus inimici. Hoc autem fieri non posse absque hac imputa-

tionem iustitiæ. Non enim potest fingere quicquam, amari à Deo peccatorem vllum, tanquam peccatorem. Atqui quum eramus inimici Dei, & nihil dū feceramus boni, eramus duntaxat peccatores, secundum in hærentiam. Ergo non poteramus amari à Deo. Itaque opus fuit hac imputata iustitia, præueniente quicquid in nobis boni esse potest. Et inde Paulus asserit, nos electos fuisse in Christo *ἀγαπητοὺς νόμῳ.* Non ergo nos minuius gloriam aut Dei aut Christi: sed Papistæ monstra sibi fingunt, nempe aut amorem Dei sequi in hærentem nostram iustitiam, quæ tamen nulla est, aut esse potest nisi ab amore Dei: aut amari à Deo peccatores, nulla nec sua, nec aliena iustitia iustos; id est, merè quatenus peccatores, quo nihil fingi potest magis alienum à Theologia.

XLIII. Probatur argumento tertio Salmero. Si tantum ponitur in Christo hæc iustitia Dei, qua iustificat impios, certè tenuis & exilis erit, & parum seipsam proderet, parumque gloriam Dei commendabit. Quia nihil minus in illo genere fieri potuit. Nam non potuerunt pauciores personas numerare quibus inquit, quam in illo solo.

XLIV. Imo quid illud est, ponitur tantum in Christo hæc iustitia Dei, qua iustificat impios? Saltem amphiboliam sustulisset. An enim tantum in Christo dicit, ut significet eandem iustitiam non in eo solo, sed in alijs esse oportere? An hanc tantum iustitiam, ut designet præter eam, esse aliquam aliam assignandam? Quoniam utrumque est absurdum. Nam neque Euangelium vllam docet aliam iustitiam qua iustificemur, præter obedientiam, & mortem Christi: & aliud vllum nomen negat esse, quod datum sit, ut nobis salus constet. Itaque, si hoc tenue est, & exile: tum profecto Scriptura hoc quicquid erit criminis prima admiserit. Sed Iesuitæ videlicet, suas habent proprias decempedas, quibus in metiendo, imo mentiendi vtantur. Non possunt, inquit, pauciores personæ numerari. Ità est, inquam. Sed neque pauciores vno Creatore; pauciores vno Redemptore. Intellego, quare & suos Sacrificulos Papistæ creatores sui creatoris dicant: & Sanctos etiam mediatores. Nimirum, quia tenue, exile, denique nihil minus illis visum est, quam vnum numerari. Verum, ut vili sibi permittant multiplicare pro arbitrio: tamen Scriptura, nihil plenius, nihil magnificentius existimauit, quam vnum Creatorem, vnum Mediatorem: cur non etiam vnum in quo tantum ponatur hæc iustitia? Inde autem proderet se in immensum gloriam Dei, gloriam Christi, quod quæ iustitia vna in vno est, tamen imputetur plurimis ad salutem. Sic enim Paulus ad Roman. 5. *Per vnius obedientiam iusti constituentur multi.*

XLV. Probatur idem quarto. Cum illa vnius Christi iustitia, eadem sit formalis omnium nostrum iustitia, & res qua cæteri iustificamur, & adoptamur in filios: certè excogitari non poterat, quæ minus propria Christi esset. Cum tamen conceptionem ex Virgine illi propriam fateamur, & ipsum pro nobis mortuum esse, surrexisse, & ascendisse in cælum propria virtute: & tamen iustitiam non ipsius solam, sed nostram fateamur, non per solam participationem illius, ut veritas Catholica habet, sed per imputationem, nostram essentialem faciunt iustitiam: quod certè parum est Christo honorificum, & gloriosum.

XLVI. Descripti ad verbum hoc orationis monstrum, hiulecum, imperfectum, ut si ita scriptum sit ab autore, omnino necesse sit non fuisse apud se. Infantiam rideant alij. Ego reliqua examinem. *Qua minus, inquit, propria Christi esset.* Hoc vero quid est? An Christi non esse propriam iustitiam, quæ nobis imputatur? Ridiculè. Nam proprietatis, in hærentiæ est, efficacia imputatio: nec pugnant in hærentia & efficacia. Imo ea iustitia propterea nobis imputatur, quia Christo est propria: nam si nobis esset cum illo communis per in hærentiam, quomodo imputaretur? Rectè ille mortem, resurrectionemque asserit Christo propriam: & tamen hæc ipsæ nobis per imputationem communicantur: nam & mortuus est propter peccata nostra, & resurrexit propter iustificationem, ad Romanos quarto. Itaque hac imputatione, nihil esse potest Christo magis honorificum, aut gloriosum. Formalem nostram iustitiam, essentialem nostram iustitiam, phrasæ sunt non nostræ: sed calumniatorum.

XLVII. Probatur rursus, quinto. Cum Dei iustitia vni tantum inquit, & tamen omnibus in eadem forma communis esse statuat, & per solam fidem imputetur nobis, profecto non poterat tenuiori modo, & ratione exiliori nobis adscribi, ut ita & Christo, & nobis permultam auferant iustitiæ veritatem de cordibus, solam imputationem relinquentes, cum verius & gloriosius doceant Papistæ, propter Christi meritum, & obedientiam, aliam à Deo nobis donari, per quam iusti sumus, & nouæ creaturæ efficiamur.

XLVIII. Sed illud, *Omnibus in eadem forma communis,* quid monstrum est? Nos eam phrasin hæcenus nunquam auribus usurpauimus: & ne nunc quidem mente assequimur. Certè absurdissimum est, quæ iustitia nostra non sit nisi per imputationem, Christi autem per in hærentiam, eam Christo nobisque communem dicere in eadem forma. Sed Iesuitarum scilicet industriæ facile est iungere gryphes equis. Rursus, de sola imputatione iustitiæ, sæpe dictum, fieri nobis iniuriam, cum agnoscamus etiam in hærentem sanctificationem: sed illam huius causam, imo totius salutaris æconomix. Vnde necesse est nos Papistarum magnificentiam longe excellere, qui quicquid illi possunt sanctificationis tribuere fidelibus, æquè agnoscamus: & tamen amplius, longe augustiorem iustitiam imputatam: cum illi in priore subsistant, quæ, cum posteriore comparata, non potest non esse tenuissima, & exilissima, utpote imperfectissima.

XLIX. Obiectio decima quinta. Omnis iustitia Christianorum est iustitia fidei. At iustitia imputatiua, non est iustitia fidei. Ergo neque iustitia Christianorum. Probatur maior, ad Romanos quarto, vbi dicitur Abraham accepisse signaculum iustitiæ fidei. Probatur minor, quia hæc iustitia est in Christo, in quo non est fides. Fides autem est in nobis, in quibus non est iustitia. Quomodo nec iustitia cum fide, nec fides cum iustitia cohæret: sed altera toto subiecto differt ab altera.

L. Negatur assumptio. Nam Paulus eodem capite, quam iustitiam fidei vocat, eandem agnoscit imputatiuam, disertis verbis, *Credidit Abraham Deo, & imputatum est ei pro iustitia.* Tum autem, quæ iustitia est in hærentem, eadem est ex operibus: at hanc ille negat esse ex operibus. *Ei qui non operatur, sed cre-*

sed credit in eum qui iustificat impium, imputatur fides sua pro iustitia. Ergo idem Paulus negat, iustitiam fidei esse inherenterem: unde necesse est esse imputatam.

L I. Concedo, in Christo non fuisse eiusmodi fidem. Concedo, in Christo esse iustitiam quæ nobis imputatur. Concedo, in nobis esse fidem. Concedo denique, in nobis non esse iustitiam quæ imputatur. Sed non esse hanc iustitiam fidei, constanter nego. Nimirum fallit æquiuocatione Sophista. Quia Christus fidem non habuit, recte concludas, non fuisse in Christo iustitiam imputatiue: quod nemo negat. Et quia fides est in nobis, recte inferas, non esse in nobis iustitiam inherenterem. Sed non esse iustitiam imputatiue in nobis, solus negat Papiſta: cui solenne est, manifestissima quæque negare. Sed nulli cauilli possunt efficere, vt non optime conueniat iustitiæ, & fidei.

L II. Obiectio decima sexta à Salmerone est. Hoc dogma de imputata iustitia pugnat cum alijs Catholicorum dogmatibus. Nam hi Sanctos negant pro nobis intercedere, ne vllam officij mediatoris partem illis tribuant, qui tamen nunc totam mediatoris iustitiam singulis fidelibus per fidem tribuunt, nec verentur in eo peccare: & qui horrent dicere, Sanctos pro nobis orare, non tamen horrent seruos Domini sui gloriam vsurpare.

L III. Sed falsum est, vllam in eo contradictionem esse: qui enim iusti sunt per imputationem, iidem non possunt apud Deum intercedere pro nobis, Mediatoris iure. Neque verum, qui imputatiue sunt iusti, eosdem Domini sui gloriam vsurpare. Non enim Dominus imputatiue vnquam fuit iustus. Sed Iesuitarum. Spiritus *μορμολοκικωι γίμοι.*

L IV. Obiectio decima septima eiusdem: Superflue ponitur hæc iustitia imputata, cum satis sit inherens, & decentius res fiat per vnã formam. Quin etiam in Scripturis per has duas iustitias dicimur iustificari, sed non vno & simplici modo: sed inherente, vt forma: imputata vero Christi, longe alio excellentiori sensu: est enim causa meritoria.

L V. Atqui negabat apud Ælöpum Satyrus, cum eo habendum commercium, qui ex eodem ore calidum efflaret & frigidum. Quid ergo ad Theologos Salmero, qui & superflue ponit iustitiam imputatam: & tamen vtraque in Scripturis dicit nos iustificari? Nam quid ad me, id quod nuga-

tur de vna, aut diuersis formis. Non enim nostra ea Theologia est, sed Papiſticum nugamentum. Scimus iustitiam Christi agere tanquam causam meritoriam: sed negamus, nobis posse quicquam mereri, nisi imputeretur. Quomodo enim potest, si nullo modo nostra sit? Non potest autem nisi vel per inherenteriam, vel per imputationem. Per inherenteriam nostram esse quis potuit somnare? Ergo per imputationem oportet.

L VI. Obiectio decima octaua eiusdem: Si iustitia imputata ex parte supplet vires inherenteris iustitiæ: quid impedit quominus dicamus, illam imputari ad supplendos omnes gradus eius, ita vt inherente non sit opus? Quod si omnes supplet defectus inherenteris, clarum est, quod vltra vires inherenteris tenderet eam supplendo: non ergo esset ratio diuersarum mansionum, sed omnes pares essent in gloria, quod est absurdum.

L VII. Quid hoc est, ex parte supplet vires inherenteris? Aut quis nostrum sic loquutus? Nos potius in vniuersum dicimus: sed inherenterem, non eam quæ inheret, sed quæ inherere debuit. Non enim adeo desipimus, vt iustitiam nostram putemus ex parte mereri apud Deum, id est, iustificare nos: reliquum autem petendum esse à iustitia Christi. Absit hoc monstri ab omnibus sanis. Sed dicimus, eo quod simus peccatores, nullam nobis inherere iustitiam, per quam placere Deo queamus. Itaque Deum nobis imputare iustitiam Filij sui, per quam, vt pote omnibus modis absolutam, imperfectamque, placeamus. Vere ergo nostra sententia est, hanc supplere omnes gradus, eius quæ nobis inesse debuit. Et tamen absurda conclusio est, hanc esse superfluum: quomodo enim superflua, quæ nulla est? Breuiter, ita se res habet. Iustitia inherens vel perfecta est, vel inchoata. Perfectam suppleri per imputatam agnoscimus: sed absurde superfluum dici contendimus. Inchoatam autem concedimus nobis inesse: sed superfluum negamus: quia eius defectum non impleat imputata.

L VIII. Quod de mansionum diuersarum rationibus additur: æquè ineptum. Diuersitas enim non pendet inde, sed à mera Dei voluntate, conferentis diuersos gloriæ gradus, prout vult, etiam ijs in quibus cætera sunt paria: vel etiam eosdem, ijs in quibus imparia: vt docuit operariorum parabola. Et Matthæi 20. *Sedere ad dextram meam & sinistram meam, non est meum dare, sed dabitur ijs, quibus paratum est à Patre meo.*